
 

 

 

  

令和７年４月２５日発行 令和７年度学校だより 

No.１ 
発行元：〒066-0011 千歳市駒里９４５番地 千歳市立駒里小中学校 ☎0123-23-3237 

めざす学校像 

『地域とともに 子どもの夢を育み 笑顔あふれる学校』 
発行責任者：髙橋 仁 

学校 HP 

教育目標 

やさしい子 

進んで学ぶ子 

元気な子 

 

「やさしい子」「進んで学ぶ子」「元気な子」 
校長 髙 橋  仁 

この 4月に着任いたしました高橋仁と申します。どうぞよろしくお願いいたします。これまで中学校での

勤務しか経験がなかった私にとって、小学生の天真爛漫な姿に毎日感動しております。 

 駒里小中学校には、小学 1 年生から中学 3年生まで、9年間の義務教育が詰まっています。小学校 1・2

年生の担任が、中学 3年生の成長した姿を間近に見ることができる一方で、中学 3年生の担当教員が、小学

1・2 年生の担任が子どもたちにどのように学習を始めさせているかを知ることができます。このように義

務教育の「スタート」と「ゴール」が一つの校舎で見えることは、教育の質を高めるうえで非常に重要なこ

とです。 

 また、児童生徒数が少ないという点も、駒里小中学校の大きな強みです。学校全体で、子ども一人ひとり

の将来の夢や目標に応じた学習支援を行うことができます。そして、高校進学だけでなく、その先の社会生

活においても、一人ひとりにとって大切で必要不可欠な資質・能力を育むために、教職員一同、子どもたち

に寄り添ってまいります。 

 日々の学校生活では、中学生が小学校低学年の子どもたちをやさしくお世話する姿が見られます。登校風

景では、お兄さん・お姉さんに守られながら歩く低学年の子どもたちの姿に、毎朝癒されています。また、

「千歳っ子見守り隊」の皆様には、1 年生の下校時に見守り活動をしていただいており、大変ありがたく思

っております。 

 このように、学校教育目標である「やさしい子」「進んで学ぶ子」「元気な子」を育てるためには、教職員

だけの力では成し得ません。保護者の皆様、そして地域の皆様の温かいご支援が不可欠です。ぜひ、遠慮な

く学校へお越しいただきたいと思っております。多くの方々とあいさつや会話を交わすことは、子どもたち

のコミュニケーション能力の育成にもつながります。 

 5 月 10 日（土）には、地域参観日および避難所開設訓練を予定しております。本校が地域防災の拠点と

なるためにも、多くの方にご参加いただければ幸いです。本校の児童生徒 25 名は、この千歳市・駒里の地

の宝です。たくさんの温かい眼差しで見守っていただけると嬉しく思います。 

 地域とともに子どもたちの夢を育み、笑顔あふれる駒里小中学校を目指して、教職員 21 名で力を合わせ

てまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《５月活動予定》SC：スクールカウンセラー来校日 

日 曜 活動予定 図開 

1 木 バク朝会 × 

2 金 運）実行委② 小部会  

3 土 憲法記念日  

4 日 みどりの日  

5 月 こどもの日  

6 火 振替休業日  

7 水 小）交通安全教室  

8 木 児生協 生徒会④ ○ 

9 金 "運）実行委③ 5 時間授業"  

10 土 地域参観日 避難所開設訓練  

11 日   

12 月 児童会③ 生徒会⑤ ○ 

13 火 運）特別日課開始 尿検査①  

14 水 4 時間授業  

15 木 SC ○ 

16 金 歯科検診（9：00～）  

17 土   

18 日   

19 月 小）4 時間授業 ○ 

20 火   

21 水   

22 木 5 時間授業 ○ 

23 金   

24 土   

25 日   

26 月 グラウンド整備（放課後） × 

27 火 運）係活動 小 1）6 時間授業  

28 水 運）総練習  

29 木 運）総練習予備日 × 

30 金 運）前日準備 小１．２）6 時間授業  

31 土 運動会  

 

 

花川北中学校から校長採用で異動しました。駒里小

中学校の目指す学校像の「地域とともに子どもの夢を

育み笑顔あふれる学校」の実現のため、学校教育目標

の「やさしい子 進んで学ぶ子 元気な子」を育てる

ために職員一丸となって取り組んで参ります。どうぞ

よろしくお願いいたします。  

千歳市立青葉中学校から異動してまいりました。 

競（きそう）達也です。保健体育科を担当します。２

度目の千歳市勤務、さらに市内での異動となり千歳市

３校目になります。中学生８名、全校児童生徒２５名

という学校での勤務は初めての経験です。早く子ども

たちの顔と名前を覚え、学習、行事や生徒会活動など

一緒に活動していきたいと思っています。どうぞよろ

しくお願いいたします。 

 

４月から時間講師として美術を担当させていただ

く石田眞理子です。不慣れで至らぬところが多々ある

と思いますが、「美術は楽しい」と感じてもらえるよ

うに頑張ります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

令和７年度５月より学校図書館を駒里地域の皆様に開

放いたします。月曜日と木曜日の１３：３０～１６：

００の学校が定めた日に開放します。右表の［図開］

が○の日に図書館開放を実施していきます。詳しく

は、後日発行の図書だよりにてご確認ください。 

 

５月１０日(土)[８：３５～１１：２０]は、地域参

観日となっております。多くの保護者の皆様、地域の

皆様のご来校をお待ちしております。１３：００より

避難所開設訓練を実施します。いざ、という時に備え

て駒里地区の住民で力を合わせて避難所を開設してい

きましょう！当日は、市危機管理課の協力のもと、災

害備蓄食の試食や、駒里連合会の協力により災害備蓄

食の配付があります。詳細は、別紙ちらしと、駒里地

区避難所開設訓練実施要領をご確認ください。多くの

皆様の訓練参加をお待ちしております。 


